currente. Apparent vero isthæc deliria, crisin portendentia, ali-
quando cum capitis dolore, gravitate, surditate, convulsione,
atque aliis hujusmodi multis. De his Gal. in 1. Epidem. cum
in Dealcis horto decumbentis historiam commentatur, scribit:
*Nam qua deliraverit in nona, & dextro oculo strabo fuerit, res
sunt, qua solent in judiciis evenire.* Et in Abdera virgine deli-
rium cum surditate judicium, quod tum pedum doloribus tum
sanguinis e naribus eruptione, est secutum, præcessit. Atque
multo clarius id in muliere morosa, visum est, de qua Hip-
poc. in 3. Epidemiorum: *Tertio convulsiones conquieverunt, coma,
& in somnum inclinatio, rursusque vigilia excitaverunt eam, con-
tinere se non potuit, multum deliravit, febris acuta, sub hanc no-
ctem sudor multus toto corpore & calidus prærupit, libera febre
dormivit, plana mente constitit.* Item delirium, sexta die in vir-
gine Larissæ observatum, largam sanguinis eruptionem judi-
cabat, quod etiam in Heropyto Abderæ visum est. Cum do-
lore itaque, gravitate capitis, vigilia, comate, surditate, con-
vulsione oculorum, caligatione, splendore, lachrymis invo-
luntariis, aurium tinnitu, ignorantia, oblivione, tremore, an-
xietate, inquietudine, clamore, surrectione, spirandi difficultate,
urinæ suppressione, rigore vehementi, æstu multo, sitique
intolerabili repente abortis, delirium sæpe judicium futurum
prædicat, vel profluvium sanguinis, de quo in 5. coac. præsa-
sect. 1. tex. 36. scribitur: *In quibus morbis ab anxietate delirium
derepente fit, profluvium sanguinis significat, vel urina, de qua
Hippocr. in 6. Epid. Urina multam subsidentiam habens, solvit
deliria, qualis fuit Deuxippi: vel per sudorem, de quo Gal. in
3. de crifibus ait: Judicat autem phrenitidem sudor bonus, &
præcipue si ex capite multus & calidus fluxerit, sudante simul re-
liquo corpore.* Et paulo post: *contingit autem aliquando, quod
etiam per sanguinem e naribus erumpentem phrenitis judicatur.* In
Coacis vero prædictionibus, per sudorem atque somnum solvi
delirium docetur. Et in 7. aph. 5. Hippoc. scribit: *A furore
difficultas intestinorum, vel aqua inter cutem, bonum.* Delirium
itaque, quod bona aliqua vacuatio subsecutura sit, salutem præ-
nunciat, ac an quoddam signum decretorium existit. Veluti
pessi-

pessimum erit, post quod mala sequetur evacuatio; quale est e
 naribus sanguinis stillicidium, sudores capitis frigidi, & aliæ
 hujusmodi vacationes, de quibus posterius nos accurate age-
 mus. Ideo distinguendum, num ex bonæ malæve sint vacua-
 tiones, quod sane ex multis signis innotescit, quippe ab ex-
 euntium quantitate, qualitate, loco, per quem fit, tempore
 morborum, diebus in quibus apparent, atque morbi alleva-
 tione. Bonæ siquidem sunt, si in ea copia, quæ multitudini
 humorum peccantium respondet, observantur, atque ubi qualia
 desiderantur, evacuantur, perque loca convenientia, & con-
 gruo tempore, quippe in statu, atque in aliquo dierum decre-
 toriorum, fiant, a quibusque morborum, symptomatumque
 vel sequitur allevantia, vel iisdem plane ægri liberantur. Sed
 ad tria præcipue in omni prædictione, (quæ magni perpetuo
 momenti existunt) animum adhibere oportet, quippe, ad ar-
 teriarum pulsationes, respirationem, ac ciborum appetentiam,
 quæ omnia profecto si inculpata, & firma, etiam si cum exi-
 tioso aliquo signo sint, maxime ad prædicendam salutem va-
 lent. Quod Galen. *in tertio Epidemiorum com. 3. tex. 89.* de
 Heropyti agens historia, meminit. *Cum delirio namque pulsus
 vehementes cum inculpata tum respiratione, tum appetentia, non
 incerta erunt indicia, quod ipsis natura prævalida ostendatur, quæ
 morbum sine dubio recte ferret.* Ex his itaque, quæ simul cum
 deliriis per modum iudicii apparent, quomodo salus interim
 præsentatur, hæcenus vidimus. Nunc ab iis, quæ postea il-
 lucent, quæque ipsorum deliriorum veluti morem significant,
 etiam perquiramus. Bonæ igitur post deliria factæ vacuatio-
 nes, de quibus nuper satis a nobis dictum est, quales sunt lar-
 gæ eruptiones sanguinis e naribus, de quibus egit Gal. *in 3.
 lib. de Crisib. cap. 8.* Menstruæ item purgationes cum delirio,
 & post ipsum conspectæ, quales observavit Hippoc. in virgi-
 ne Larissa, & in Morosa muliere (Galeno docente) simul cum
 copioso sudore apparuerunt, ex quibus ut Hippoc. meminit,
 febre libera, dormivit, ac plane mente constitit. Hæmor-
 rhoides quoque delirium secutæ, salutem prænuntiant, quas
 in 6. *aph. 21.* Hippocr. meminit, hisce verbis: *Ex melancho-*

lia insanientibus si varices, aut hæmorrhoides supervenerint, insanie fit solutio. Idem notant dolores vehementes, assidue in coxis, cruribus, pedibus atque manibus, qui sentiuntur, quique humoribus ad partes ignobiles principibus relictis decurrentibus concitantur, estque indicium, quod natura per humorum transfluxionem molitur. De quibus Hippoc. de Horophonte scribens, ait: *Octavo febricitabat, lien residebat, omnia intelligebat, doluit & inguen primum, secundum lienem, deinde in utramque tibiam demigrarunt.* Qui sane dolores etiam in uxore Epicratis non minimam partem judicationis habuerunt. Et in eo, qui in Dealcis horto decumbebat, die decimoquarto plane deliro, quintodecimo genu, atque tibiæ doluerunt, ac decimoseptimo postea toto corpore sudavit, ad mentemque rediit, & die vigesimo pedum dolores in Virgine Abderæ delirium surditatemque deleverunt. Somnus in ægrotis delirantibus perpetuo magni erit momenti, maximeque si ipse delirium sequatur, ipsumque vel resolvat, vel saltem minuat, de quo *in secundo aph. 2. Ubi somnus delirium sedat, bonum.* Idque merito fit, quandoquidem cum delirio semper vigilia adsit, ab una eademque causa uterque fiat, si itaque a delirio somnus fit, signum est, causam delirii superatam esse, ac accuratius somnus a delatione in somnum, seu coma, seu cataphora, seu lethargo est distinguendus; nam quemadmodum somnus bonum signum censetur, ita quodlibet prædictorum soporiferorum affectuum, malum, excepto veterinoso affectu, qui sanguine in cerebrum judicii futuri causa irruente, concitatur. Dormire itaque ægrotos a delirio semper bonum, præcipueque si quiete dormiant, ut in Horophonte, uxore Epicratis, in Metone, in quo a somno delirium resolutum est, Hippoc. observavit. Ex quo delirium a somno sedari semper bonum, uti contrarium malum, nam somnus laborem faciens, ut in aphorismis habetur, mortalis. Si insomnia quoque delirantibus conspicua appareant, bonum ad judicandam salutem, signum esse in Coac. præfagiis legitur, præsertimque in phreniticis, quod tamen, (quanquam in Prorrheticis scriptum sit insomnia conspicua phrenitidem ostendere) verissimum est, neque

neque error a nobis committetur, si ita distinxerimus, infomnia conspicua, non turbulenta, sed quieta, bonum in Prorrheticis significare, quod non nisi sedata in cerebro inflammatione, calore febrili, & motu humorum a vaporibus, ipsa conspicua claraque observentur, ex quo bonum semper creditur signum. Turbulenta vero conspicua, in quibus ægroti, expavescunt, exsiliunt, præter id quod ex siccitate fiant, etiam inflammationem, febrilem calorem, & spirituum motum, atque agitationem denotant, ex quo in mente moti ab his phrenitis portenditur. Sed num perpetuo deliriis sedatis, vel plane resolutis bonum sit? Illis quidem omnibus, quæ vel a somno, vel a quapiam humorum transfluxione, ad crura, pedes, aliasque ignobilium partium, vel critica evacuatione sedantur, vel resolvuntur, nobis, ad futuram salutem, eamque prædicendam fidendum erit. At nunc ad deliria, quæ exitium portendunt, transeamus.

C A P. V.

De morte a deliriis prædicenda.

Deliria, quibus exitium ægrotis minatur, ex ipsorum differentiis, tempore, in quo apparent, virtute prælanguida, atque aliis signis exitiosis, vel una cum deliriis, vel postea apparentibus, dignoscemus. Phrenitica omnia deliria lethalia plerumque existunt, etsi omnes phrenitici non moriantur. Phrenitides vero omnes desipientias esse diximus, quas Græci *μανιαδès*, *δρειοδès*, atque *ασαφωδès*, & nostri feroces, tumultuosas, furiosas, ferinas, melancholicas, atque obscuras seu blandas appellant. Hæ asaphodes seu obscuræ dictæ, vel in morbi principio, vel post feroces desipientias observantur, & illæ, cum fiant, ut superius dictum est, vel a sanguine, vel a bile, vel a bile pituitaque permistis, vel a pituita putrida, ceteris minus exitiosæ creduntur, veluti omnium sunt exitiosissimæ, quæ virium aut languore, aut hectica cerebri temperie concitantur. Ex quo auctor *Prorrhët. 1. text. 33.* has valde phreniticas

niticas desipientias vocavit, etsi dixerit blandas, obscuras contrectabilesque videri. Harum proprium videtur, ut cum silentio fiant. De quibus in 2. *coac. presag. sec. 1. text. 30. In febris insania vehementes silente agro, sed non etiam privato voce, lethale.* Cum his vero triplex silentium observatur, unum, quod a depravata mente fit, in quo æger loqui potest, & non loquitur, vel saltem parum; secundum cum veterioso affectu, vel extinctione caloris nativi; & demum cum aphonia, id est vocis, seu sermonis privatione, facultate animali oppressa, vel emoriente, aut vocalium instrumentis convulsis, aut interceptione vocis materiæ desipientia cum silentio voce integra, levi motitatione manuum, pulsu languido, oculis ut dormientibus modo clausis, modo leviter apertis, a languore facultatis concitatur. De quibus nedum in Prorrheticis, ut nuper meminimus, sed etiam in 3. *coac. presag. sec. 2. tex. 13. legitur: Tremula, palpantes desipientia, phrenitica. Et moti mente cum silentio non quiescentes, contentis oculis, vehementer spiritum foras evocantes, perniciose.* Ac Gal. de his in Prorrheticis dixit. Atque ob id affectio horum, ut febrium hecticarum, prava est, quas quidem cum incipiunt constitui, vix solvi potest, exquisite vero constitutas, absolutasque, solvi non amplius posse demonstravimus. Præsertim ubi in ipsis affectus veteriosi calidissimum sævissimumque sequantur morbum, in veternumque, refrigerato post inflammationem cerebro, ægros delabi sane est lethalissimum, nam ut in 3. *Prorrheth.* docetur, insanabilia ea frigora censentur, quæ calidis morbis contingunt. In vehementi vero seu ferino delirio, tum propter humoris malignitatem, tum propter immoderatam siccitatem non solum silent, at etiam ἀφωνοι, id est, muti evadunt, ut Hermozygi uxori, quæ vehementer furens, & muta obiit, contigisse auctor Prorrheth. tradidit. Quod etiam Hippoc. phrenitico, & uxori Dealcis, quæ in Læio decumbebat, contigisse, meminit, & Gal. in 2. *Prorrheth.* Si in febre aphonia, quæ convulsivo modo fiunt, desinant in eam, quæ cum silentio fit, ecstasim, perniciosum. Quædam vero symptomata creduntur propria vehementissimarum desipientiarum scilicet tremores, convulsio-